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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je návrh rozvoje cestovního ruchu v destinaci Znojmo

zaměřený na tělesně postiţené osoby. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou. Teoretická část vysvětluje a popisuje pojmy, které souvisí s tématem. Jsou

to pojmy jako trh a jeho segmentace, cestovní ruch, marketing v cestovním ruchu,

destinace, SWOT analýza atd. V praktické části jsou uvedeny a zpracovány výsledky

marketingového průzkumu, který proběhl pomocí dotazníkového šetření, dále je to

analýza ubytovacích kapacit, finanční analýza nákupů handbiků, SWOT analýza,

vyhodnocení současné situace a návrh řešení.
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Abstract

The subject of this thesis is the design development of tourism in the destination of

Znojmo aimed at handicapped people. The work is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part explains and describes the concepts that relate to the

topic. They are the concepts such as market and its segmentation, travel industry,

destination, SWOT anylysis and so on. In the therotetical part the results of marketing

research are listed and processed, conducted using questionnaires, next it is analysis of

the accommodation, the financial analysis of purchasing handbikes, SWOT analysis,

assessment of the current situation and solution proposal.
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1 Úvod

Handbike je speciálně zkonstruované kolo, pro lidi s vysokým stupněm postiţení, pak

prostředek k návratu k plnohodnotnému ţivotu (lze uzpůsobit na míru postiţení). Stal se

prostředkem integrace – lidé s handbike zvládají volnočasové aktivity společně

s ostatními ve společnosti. Handbike k pohybu vpřed vyuţívá síly horních končetin,

kompenzuje fyzické postiţení jedince, odbourává psychické stresy a navozuje příjemné

pocity z dynamického pohybu.

Handbike je také název sportu, který je součástí cyklistiky tělesně handicapovaných

sportovců. V současnosti je tento druh sportu uznáván Mezinárodním paralympijským

výborem IPC a cyklistickou federací UCI. Pravidelně se konají oficiální mistrovství

Evropy, Světa a na paralympiádě v Aténách (2004) měl handbike premiéru mezi

paralympijskými sporty. Zařazení do jednotlivých kategorií je vţdy posuzováno podle

stupně postiţení. Vývoj v tomto sportu probíhá pozitivně a je zájem, aby se handbike

stal zajímavým i pro tělesně nepostiţené.

První moderní handbike byl sestrojen v USA roku 1983. V roce 1990 překonaly první

kousky oceán, coţ motivovalo v Evropě vozíčkáře, aby se zabývali cyklistikou. První

skutečné sportovní stroje vyvinuli Chris Peterson v USA (Top End) a v Evropě kolem

roku 1993 Kees Van Breukelen v Holandsku a Gregor Colombek v Německu. První

závody se konaly v roce 1993 v rámci Human Powered Vehicles, kdy na Mistrovství

Evropy ve Švýcarsku poprvé startovala kategorie kol na ruční pohon. Heino Schnulo a

Wolfgang Peterson zkonstruovali na jaře 1995 první německý závodní handbike, který

začal být sériově vyráběn a rozšířil se jako sportovní přístroj. Od roku 1995 se postupně

zaplňoval kalendář závodů. Závody ve Wiener Neustadtu Ruhstorfu (mistrovství

Bavorska) a martón Interlinth ve Švýcarsku byly tehdy vrcholy závodnické sezóny.

Ve výkonosti handbikerů se stále posouvají hranice moţného a při závodech rapidně

vzrůstá průměrná rychlost (v současné době aţ 36-40 km/h). Pracuje se na pravidelném

závodním programu a některé akce jsou i několikadenní. Jde o sport poměrně mladý a

stále se vyvíjí.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této práce je návrh na rozvoj cykloturismu v destinaci Znojmo zaměřený na

tělesně postiţené osoby, konkrétně se jedná o osoby s postiţením dolních končetin.

Pomocí handbiku, chci umoţnit tělesně postiţeným osobám více se zapojit do

společnosti a umoţnit jim nějaký druh sportovního vyţití. Handbike by měl být součástí

navrhovaného balíčku sluţeb pro zvolený segment, jehoţ součástí bude i návrh na

ubytování, stravování a cykloturistické sluţby.

Teoretické část se opírá především o informace získané z odborných publikací.

Abych více poznal problematiku tělesně postiţených, navštívil jsem Svaz tělesně

postiţených a prostřednictvím e-mailů s Janem Tománkem, profesionálním závodníkem

handbike, jsem získal další cenné údaje.

Prvním bodem v praktické části bylo vypracování dotazníku. Tvorba dotazníku

proběhla za pomocí vedoucího bakalářské práce a díky spolupráci s vedoucí Svazu

tělesně postiţených ve Znojmě, Miroslavou Ptáčkovou, byl tento dotazník rozeslán

registrovaným členům. Dotazník byl dále uveden na stránkách facebooku Svazu tělesně

postiţených. Dotazování proběhlo od 15. 3. 2012 do 31. 3. 2012 prostřednictvím

internetové stránky www.vyplnto.cz

Nashromáţděná data byla převedena do elektronické podoby, dále byla provedena

analýza a výsledné údaje nám poslouţili k dalším účelům.

Dalšími kroky bylo provedení analýzy ubytovacích kapacit, finanční analýzy, SWOT

analýzy, vyhodnocení práce a návrh řešení současné situace.

Práce je rozdělena na několik cílů:

Marketingový průzkum

Analýza ubytovacích kapacit

Analýza materiálně technické základny a sluţeb cestovního ruchu pro tělesně postiţené

osoby pomocí SWOT analýzy

Vyhodnocení

Návrh řešení současné situace
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3 Teoretická část

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch nám umoţňuje změnit dočasně místo svého trvalého bydliště za účelem

rekreace a odpočinku. Cestovní ruch nám umoţňuje dostat se na místa, kam bychom se

za normálních podmínek nedostali.

Podle Jakubíkové (JAKUBÍKOVÁ, 2009, s. 18) je za cestovní ruch označován pohyb

lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště,

za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní práce. Cestovní ruch

představuje rozsáhlý trh, který vyţaduje uspokojení různorodých potřeb, a tím vzbuzuje

pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy, i velmi dynamicky se rozvíjející segment

ekonomiky.

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Kaţdoročně představuje největší pohyb lidské populace za

rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí

spotřeby a způsobu ţivota obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém

měřítku patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším

exportním odvětvím (HESKOVÁ a kol., 2006, str.9).

3.2 Rozšířený marketingový mix pro cestovní ruch – 8P

Marketingový mix je tvořen tzv. 4P: product - produkt; price - cena, place - místo,

distribuce, promotion – marketingová komunikace.

V oblasti cestovního ruchu je tento mix rozšířený o další poloţky a to:people – lidé,

packaging - balíčky sluţeb, programming - tvorba programů, partnership - spolupráce,

partnerství, processes – procesy.

Základní marketingový mix je všem známý, proto si dále přiblíţíme jeho rozšířenou

podobu, která zahrnuje další čtyři poloţky a je vyuţíván v oblasti cestovního ruchu.
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Lidé (people)

Důleţitou součástí cestovního ruchu a prodeje produktů a sluţeb jsou lidé.

Podle Jakubíkové (2009, s. 264) většinu sluţeb poskytují lidé, kteří v cestovním ruchu

zaujímají různé role. Jsou investory, vlastníky, manaţery, zaměstnanci, dodavateli

výrobků i poskytovateli sluţeb, obchodními mezičlánky, ovlivňovateli, zaměstnanci

státních a veřejných institucí, zákazníky a rezidenty. Lidé přímo či nepřímo ovlivňují

kvalitu produktu a spokojenost zákazníka. Firmy proto potřebují investovat do rozvoje

lidských zdrojů.

Balíčky (packaging)

Atraktivnost naší nabídky má vícerozměrnou podobu. Málokdy je jedna sloţka (přírodní

úkaz, kulturní památka) sama o sobě tak jedinečná, ţe nám dokáţe dlouhodobě

přitahovat zájemce a návštěvníky. Obvykle se turistům nabízejí stovky a tisíce více či

méně podobných moţností (míst u moře nebo v horách, hradů, zámků či chrámů). Proto


[…]


Zdroj: Znojemský hrad [online]. 2010 [cit. 2010-10-07]. Dostupný z WWW:

<http://www.penzion-znojmo.cz/galerie/o-znojme/znojmo-hrad.jpg>

Zdroj: Znojemský hrad [online]. 2010 [cit. 2010-10-07]. Dostupný z WWW:

<http://www.penzion-znojmo.cz/galerie/o-znojme/znojmo-hrad.jpg>

Příloha č. 6: Kostel sv. Mikuláše

Zdroj: Kostel sv. Mikuláše [online]. 2010 [cit. 2012-6-04]. Dostupný z WWW:

<http://www.vyletnik.cz/images/vylet/uzivatele/vlasta79/znojmo-d81.jpg>

Příloha č. 7: Dotazník – Cestovní ruch a sportovní aktivita tělesně postiţených osob

1. Kolikrát za rok vycestujete mimo místo bydliště za účelem aktivního či pasivního

odpočinku?

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) 4x

e) 5x

f) Vícekrát

2. Jaký způsob dopravy volíte při cestování?

a) Autodoprava

b) Ţelezniční doprava

c) Letecká doprava

d) Lodní doprava

e) Jiné. Uveďte prosím:

3. Potřebujete asistenci dalších osob při cestování?

a) Ne, jsem soběstačný/á.

b) Ano, potřebuji asistenci 1 osoby.

c) Ano, potřebuji asistenci více jak jedné osoby.

4. Jakou délku pobytu mimo Vaše bydliště upřednostňujete?

a) Jednodenní (bez noclehu)

b) Krátkodobý (1-2 noclehy, např. víkendový)

c) Dlouhodobý (3-7 noclehů)

d) Dlouhodobý (8 a více noclehů)

5. Jakou zemi preferujete pro odpočinek ?

a) ČR

b) Pohraniční státy (Slovensko, Německo atd.)

c) Vzdálenější oblasti (USA, Austrálie)

6. S kým trávíte nejraději čas na cestách?

a) S přáteli

b) S rodinou

c) Sám/sama

7. Jaké sluţby potřebujete mít k dispozici během pobytu mimo Vaše bydliště v místě

ubytování nebo v jeho blízkosti?

a) Stravovací

b) Kulturní

c) Sportovní

d) Rekreační

e) Pečovatelské

f) Dopravní

g) Zdravotní

h) Jiné, uveďte jaké:

8. Ohodnoťte podle důleţitosti Vaše motivy pro cestování: 1 - nejdůležitější, 2 – méně

důležité, 3 – spíše nedůležité, 4 – nepodstatné, 5 – nedokážu posoudit.

a) Odpočinek 1 2 3 4 5

b) Kulturní památky 1 2 3 4 5

c) Přírodní památky 1 2 3 4 5

d) Aktivní sport 1 2 3 4 5

e) Sebevzdělání 1 2 3 4 5

f) Návštěva příbuzných 1 2 3 4 5

g) Zdraví – rehabilitace atd. 1 2 3 4 5

h) Jiné. Uveďte prosím:

9. Kolik jste ochotni utratit za rok za aktivní/pasivní rekreaci?

a) do 10.000,-

b) do 20.000,-

c) 30.000,- a více

10. Máte moţnost sportovního vyţití ve svém okolí?

a) Ano

b) Ne

11. Jakým sportům se aktivně věnujete?

a) cykloturistika

b) Košíková

c) Sledge hokej

d) Posilování

e) Plavání

f) Ţádné

g) Jiné. Uveďte prosím jaké:

12. Jak často se aktivně věnujete sportu?

a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) 3x týdně

d) Vícekrát

e) Nevěnuji se aktivně sportu

13. Kolik jste ochotni zaplatit měsíčně za sportovní aktivity?

a) do 500 Kč

b) 1000 Kč

c) 2000 Kč a více

14. Jaký vztah máte k cykloturistice?

a) Věnuji se jí aktivně.

b) Láká mě, ale z důvodů postiţení se jí nemohu věnovat.

c) Láká mě, ale nikdy jsem neměl moţnost půjčit si vybavení.

d) Nezajímá mě.

15. Jezdil/a jste někdy na speciálně upraveném kole pro osoby s postiţením dolních

končetin?

a) Ano.

b) Ne, nikdy.

16. Vyjádřete míru souhlasu s danými výroky.

Moţnost jízdy na speciálně upraveném kole pro Vaše potřeby je dostatečný motiv pro

cestování.

Ohodnoťte podle důleţitosti: 1 - nejdůležitější, 2 – méně důležité, 3 – spíše nedůležité,

4 – nepodstatné, 5 – nedokážu posoudit.

1 2 3 4 5

Cykloturistika je moje oblíbená forma aktivního odpočinku.

a) Naprosto souhlasím

b) Naprosto nesouhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Naprosto nesouhlasím

Identifikační otázky

Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muţ

b) Ţena

Jaký je Váš věk?

a) 0 - 14

b) 15 - 29

c) 30 - 44

d) 45 - 59

e) 60 – 74

f) 75 let a více

Jaké je Vaše dokončené vzdělání?

a) ZŠ

b) Učiliště

c) bez maturity

d) s maturitou

e) vysokoškolské

Jaká je Vaše ekonomická aktivita?

a) zaměstnanci

b) zemědělci

c) samostatně výdělečně činní

d) důchodci

e) jiní (studenti, nezaměstnaní)

Z jakého kraje pocházíte?

a) Jihomoravský

b) Jihočeský

c) Královehradecký

d) Karlovarský

e) Liberecký

f) Olomoucký

g) Moravskoslezký

h) Pardubický

i) Plzeňský kraj

j) Středočeský kraj

k) Ústecký

l) Vysočina

m) Zlínský kraj

n) Hlavní město Praha