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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Martin Křehlík
nazev: Rozvoj cestovního ruchu tělesně postižených v destinaci Znojmo
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Martin Přibyl, Ph.D.
pripominky: Práce je po formální stránce zpracována na požadované úrovni a splňuje všechny formální podmínky, aby mohla být doporučena k obhajobě.
Autor se dle mého názoru zaměřil na okrajovou oblast cestovního ruchu, vhodnější by bylo rozvíjet formy, které jsou pro cílovou skupinu snáze dostupné.
Při samotném ekonomickém zhodnocení nákupu potřebných handbiků řeší poštovné (cena handbiku je řádově 80 tis. Kč a poštovné 206 Kč), naopak jsem v práci nenalezl zmínku o výši půjčovného za kolo, nákladech na provoz půjčovny atd. Autorovy úvahy v kapitole 4.3 není možné označit za ekonomické zhodnocení návrhu, které je požadováno v zadání práce.
otazky: 1. Proč autor v úvodu práce hovoří pouze o fenoménu handbike a není zde alespoň odkaz na propojení s cestovním ruchem?
2. Autor se nezabývá jinými formami turistiky zdravotně znevýhodněných, proč tomu tak je? V práci jsou zcela opomenuty jiné formy sportu / rekreace, navíc cykloturistika není nejvíce upřednostňovaným druhem sportu (dle výsledku autora, také otázka č. 17 - str. 44).
3. Je autor obeznámen s projektem "Trasy pro vozíčkáře" Klubu českých turistů? Není právě toto vhodnější forma rozvoje cestovního ruchu pro zdravotně znevýhodněné?
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